⁹¹ Henrique de Gand, *Quodl.* 5, q. 14, co. (ed. 1613, f. 261vb): “Quo enim sentimus est id, in quo est potentia huiusmodi, ut dicit Philosophus. Et est illud, in quo inquantum est in potentia ad receptionem dictae speciei, est media ratio, et proportio sensibillum, ut pupilla, nec alba, nec nigra, nec medii coloris, sed qualitatis mediae aequae proportionalis omnibus, quemadmodum temperatum in tactu est medium inter calidum, et frigidum excellens. Medium enim ut dicit Philosophus discretivum est, et fit ad utrumque alterum ultimorum.

Et propter hoc excellentiae sensibillum intensius imprimens species suas, quam valet sustinere illud medium, corrumpit illud, sicut Symphonia corrumpitur chordis fortius percussis, quam oportet”.

Com efeito, a corrupção permanente dessa qualidade média do órgão (que o torna receptivo e discreto com respeito a seus sensíveis próprios) é, precisamente, uma ‘lesão’ (*laesio*) no órgão. Esta pode ocorrer por duas causas, como lemos em *Quodl.* 11, q. 8: “Haec autem laesio in organo cuiuscumque sensus etiam dupliciter potest contingere, vel per accidens vel per se. Per accidens, quando organum sentiendi, puta visus inquantum visus est, et media ratio visibillum, laeditur immutatione reali, puta calefactione, et hoc per se inquantum est corpus naturale simpliciter, per accidens inquantum est organum visus, et est simile de organis aliorum sensuum. Omnia enim quoad sua temperamenta habent corrumpi per accidens, qualitatum activarum et passivarum contrarietate,

caracterização do sentido antes da recepção da espécie como um meio (*medium*) ‘discretivo’ (*discretivum*). Ora, a referência ao termo *discretivum* não deixa de nos remeter a algo que vimos ainda no início deste capítulo, a saber: a caracterização do sentido como capaz de ‘discernir’ (*ad discernendum*), seja pela determinação da configuração da coisa sentida (que líamos em *Suma*, art. 1, q. 3), seja pela difusão da luz *aspectu directo* (que vimos no mesmo trecho da *Suma*) ou, ainda, unicamente pela modificação provocada no olho pela própria visão de uma cor sob a luz (o que vimos em *Suma*, art. 24, q. 7)⁹². Novamente, portanto, o sentido surge como capaz de discernir – como *discretivum*. Antes se falava do discernir em ato, enquanto agora se explica sua capacidade de discernir por referência a seu caráter de potência média para a recepção de espécies. Assim, aquela não-recepção da espécie é, como se dizia, uma potência para tal recepção, porém ela é uma potência de tipo bem preciso, uma vez que pressupõe um proporção mediana entre os vários sensíveis cognoscíveis por tal sentido. Perceba-se como esse meio entre os sensíveis não pode ser a própria qualidade sensível – o olho não possui uma ‘cor mediana’, mas uma qualidade que é mediana com respeito às cores; igualmente, o tato não é um pouco frio e um pouco quente, mas é temperado em uma proporção mediana com respeito ao frio e ao quente. O que seriam essas qualidades que são o meio entre as cores ou o meio entre

quae sunt calidum et frigidum, humidum et siccum, quibus etiam corrumpitur totum animal. Per se autem contingit laesio in organo cuiusque sensus, quando laeditur immutatione intentionali per speciem sui proprii sensibilis excessivam, in quantum excellentiae sensibilium corrumpunt per se sensus, secundum Philosophum secundo *De anima*. Quamvis aliqui dicunt, quod hoc contingit per dictam actionem realem per se. Immo dico, quod species excessiva commensurationem organi ut sensitivum est, corrumpit per se. Sed actio realis, quae per se corrumpit corpus, ut est corpus mixtum, per accidens corrumpit illam commensurationem sicut etiam per accidens corrumpit totum animal <...>” (ed. 1613, f. 206va). Em poucas palavras, [i] ao corromper *per se* o corpo misto, qualquer ação real pode corromper *per accidens* a qualidade média do órgão, lesionando-o; por outro lado, [ii] uma espécie excessiva do sensível próprio do órgão corrompe intencionalmente sua qualidade média e, portanto, o lesiona *per se* (isto é, não enquanto mero corpo misto, mas enquanto órgão sensitivo). Essa lesão no órgão é, além disso, uma das possíveis causas *propter quam sic* da dor: “Ad quaestionem ergo respondendum, quoad vires sensitivas, quod omnis dolor in animali tanquam ex radice prima, et ex causa propter quam sic, non sequitur ex aliqua apprehensione, sed ex sola organi laesione, vel virtutis offensione, vel operationis defectione tanquam ex inconvenientis coniunctione” (ed. 1613, f. 207rb). Sobre esse tema, cf. PIRO, F. “Sensi interni e eziologia degli affetti...”, 2005, pp. 201-7.

Por fim, voltando ao trecho de *Quodl.* 5, q. 14, citado ao início da nota, é necessário propor uma precisão. Embora nesse trecho seja dito que a pupila possui a qualidade média que caracteriza o órgão discretivo da visão, em *Suma*, art. 58, q. 2, ad 3, lemos que a *immutatio* que de fato permite a ação da *vis visiva* ocorre não na pupila, mas no ponto em que se encontram os nervos que provêm dos dois olhos: “A quo medio sic informat non vidente sed deferente speciem visibilis, punctum nervi duorum oculorum, et in quo vis visiva est recipiens immutationem secundum actum qui est visio” (ed. 1642-6, p. 1007b, n. 42). Não pude encontrar outros textos que nos permitam decidir entre a pupila e esse ponto de encontro dos nervos óticos como o órgão próprio da visão. Voltaremos, adiante, a esse texto de *Suma*, art. 58, q. 2 (cf. cap. 5, nota 90).

⁹² Cf., respectivamente, notas 6, 8, 16 e nota 20.

o frio e o quente, mas não são cores, não são frias ou quentes, Henrique de Gand não nos diz precisamente – sabemos unicamente que elas são um meio (isto é, uma qualidade mediana) suscetível de receber tais qualidades extremas com respeito a ele. É justamente por, estando em potência para a recepção da espécie sensível, possuir tal qualidade mediana, que o órgão dos sentidos pode discernir (é *discretivum*) de cada um dos seus sensíveis próprios – até mesmo de seus extremos: o preto e o branco, no caso da visão, ou o frio e o quente, no caso do tato.